登录个人中心 智能问答

无障碍 繁体/简体

日期：2023-11-25 08:58    来源：北京日报 分享：字号：   大   中   小

关于我们 站点地图

建议意见 法律声明

客服信箱：service@beijing.gov.cn

政务服务热线：12345

关于防范仿冒网站风险的提示 微信公众号 政务微博

主办：北京市人民政府办公厅 承办：北京市政务服务管理局、北京市经济和信息化局 政府网站标识码：1100000088 京公网安备 11010502039640 京ICP备05060933号

政务公开　>　领导活动

二十届首都规划建设委员会第二次全体会议在京召开 蔡奇出席并讲话 尹力主持

　　二十届首都规划建设委员会第二次全体会议11月24日在京召开。中共中央政治局常委、首规委主任蔡奇出席会议并讲话。

　　会议指出，以习近平同志为核心的党中央始终把首都规划建设摆在突出位置。习近平总书记在北京、河北考察灾后恢复重建工作时作出重

要指示，对首都规划建设提出了新要求。以中国式现代化推进强国建设、民族复兴伟业，赋予了首都规划建设新的使命担当。首规委成员单位

要进一步增强做好首都规划建设的使命感责任感，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个

维护”，坚持党中央对首都规划建设工作的集中统一领导，确保各项决策部署落地见效。

　　会议强调，坚持“四个中心”功能定位，建立城市体检评估机制，是深化完善首都规划实施体系、维护规划严肃性和权威性的重要制度安

排。要针对体检评估发现的问题，认真抓好整改，形成从规划编制、规划实施到体检评估的工作闭环，推动首都规划一步步从“愿景图”变成

“实景图”。要坚定有序疏解北京非首都功能，不断优化提升中央政务环境。深入实施城市更新，补齐城市建设短板。整体提升人居环境，持

之以恒解决群众急难愁盼问题。全力推进中轴线申遗保护，做好文物腾退保护利用工作。抓好灾后恢复重建工作，全面提升防灾减灾救灾能

力。统筹发展和安全，坚持底线思维，推进韧性城市建设，提高城市安全运行水平。加强对破解“大城市病”、疏解腾退利用、京津冀协同发

展等深层次问题的研究，提供政策支持保障。

　　会议要求，完善首都规划实施机制。首规委要加强首都规划建设的统筹协调、整体推进和督促落实。北京市要落实主体责任，提高“四个

服务”水平。首规委成员单位要共同扛起守护好规划的责任，支持北京市工作。首规委办要做实一体化工作机制，协调推动各方落实首都规划

建设各项任务。

　　会议听取了关于2022年度北京城市总体规划、首都功能核心区控规、北京城市副中心控规实施体检情况的汇报，审议通过了《首都规划建

设委员会工作规则》《首都规划建设委员会办公室工作细则》等文件。

　　中共中央政治局委员、首规委主任尹力主持会议。首规委副主任、委员等出席会议。

ENGLISH

中国政府网及国务院部门网站 | 省（区市）政府网站 | 市级政府部门网站 | 各区政府网站 | 新闻媒体网站 |

要闻动态 政务公开 政务服务 政民互动 人文北京

https://www.beijing.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/hudong/yonghu
https://www.beijing.gov.cn/jj/
javascript:;
https://www.beijing.gov.cn/gate/big5/www.beijing.gov.cn/index.html
https://www.beijing.gov.cn/
javascript:changeSize(18)
javascript:changeSize(16)
javascript:changeSize(14)
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=17086746D1C42C2CE053022819ACAD54
https://www.beijing.gov.cn/shouye/zdxx/201604/t20160406_1814143.html
https://www.beijing.gov.cn/shouye/zdxx/zddt/index.html
https://www.beijing.gov.cn/hudong/weixin/improve/add
https://www.beijing.gov.cn/shouye/zdxx/200612/t20061221_1814142.html
https://www.beijing.gov.cn/shouye/zdxx/202109/t20210907_2487022.html
http://www.beian.gov.cn/portal/index.do
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/gongkai/
https://www.beijing.gov.cn/gongkai/ldhd/
http://english.beijing.gov.cn/
javascript:;
https://www.beijing.gov.cn/ywdt/
https://www.beijing.gov.cn/gongkai/
https://banshi.beijing.gov.cn/
https://www.beijing.gov.cn/hudong/
https://www.beijing.gov.cn/renwen/